
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов: 

- от 09.02.2024 № 216 «О внесении изменений и дополнений в 

решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 20.09.2013 № 

189 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений МО «Каптыревский сельсовет»» (в ред. 

реш. № 31 от 16.02.2021; № 107 от 15.03.2022; № 158 от 17.02.2023)»; 

- от 09.02.2024 № 217 «О внесении изменений и дополнений в 

решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 06.08.2012 № 

130 «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутатов, 

выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности и 

муниципальных служащих» (в ред. реш. № 170 от 14.02.2013, № 255 от 

28.04.2015, № 263 от 23.06. 2015, № 37 от 19.02.2016, № 119 от 

06.03.2018, № 146 от 01.11.2018, 05.03.2019 № 166, № 176 от 

21.05.2019; № 201 от 20.02.2020; № 13 от 01.10.2020; № 32 от 

16.02.2021; № 92/вн от   24.11.2021; № 118/вн от 30.05.2022;   № 128 от 

22.06.2022; № 174/вн от 27.06.2023, № 217 от 09.02.2024)». 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в 

жилом секторе в ходе отопительного сезона. 

ГИМС МЧС России Предупреждает! Выезд на автотранспорте и 

выход на лед опасен. 

В связи с участившимися случаями мошеннических действий 

полиция Шушенского напоминает! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

 

стр. 4 

 

стр. 4 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 



2 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 09.02.2024                                                                                                                          с. Каптырево                                                                                                                           № 216 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 20.09.2013 № 189 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений МО «Каптыревский сельсовет»» (в ред. реш. № 31 от 16.02.2021; № 107 от 15.03.2022; № 158 от 17.02.2023) 

 

 В соответствии с Законом Красноярского края от 29.10.2009г. № 9-3864 «О новых системах оплаты труда работников краевых государственных бюджетных и казенных 

учреждений» (с изменениями), Уставом Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов  

 

                                               РЕШИЛ: 

1.     Внести в решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 20.09.2013 № 189 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных 

учреждений МО «Каптыревский сельсовет»» (в ред. реш. № 31 от 16.02.2021; № 107 от 15.03.2022, № 158 от 17.02.2023) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 4.1. статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«специальная краевая выплата». 

1.2. Пункт 4.2. после слов «установленной пунктом 3 настоящего раздела» дополнить словами «специальной краевой выплаты». 

1.3. Абзац 2 пункта 4.3. статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«Для целей расчета региональной выплаты размер заработной платы составляет 30788,00 рублей, согласно Закона Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 (с 

изменениями).» 

1.4.    Абзац 3 пункта 4.3 статьи 4 изложить в следующей редакции; 

«Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, и месячной заработной 

платой конкретного работника, рассчитанной с учетом предусмотренных пунктом 4.1. настоящего раздела выплат, при полностью отработанной норме рабочего времени и 

выполненной норме труда (трудовых обязанностей)». 

1.5.  Статью 4 дополнить пунктом 4.3.1. следующего содержания: 

«4.3.1. Специальная    краевая   выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда работника. 

Работникам   по   основному   месту   работы   ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью 

отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет 3000 рублей. 

 Работникам   по  основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально 

отработанному работником времени.» 

1.6.  Статью 4 дополнить пунктом  4.7. в следующей редакции:  

«4.7. Выплаты стимулирующего характера   производятся по решению руководителя   учреждения с учетом   критериев оценки результативности и качества   труда 

работника.  Критерии оценки результативности и качества труда работника не учитываются при выплате стимулирующих выплат в целях повышения   уровня   оплаты   труда   

молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения 

региональной выплаты, установленной пунктом 4.3. настоящего раздела, специальной краевой выплаты. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах бюджетных 

ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств, полученных от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности и направленных учреждением 

в установленном порядке на оплату труда работников». 

2. Отменить решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 18.12.2023 № 208 «О внесении изменений и дополнений в решение Каптыревского сельского Совета 

депутатов от 20.09.2013 № 189 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений МО «Каптыревский сельсовет»» (в ред. реш. № 31 от 

16.02.2021; № 107 от 15.03.2022, № 158 от 17.02.2023) 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике, земельным отношениям, 

использованию муниципальной собственности и местному самоуправлению. 

4. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

Председатель Каптыревского  

сельского Совета депутатов                                                                                                                                                                                     О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                О.Н. Горлов 

 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 09.02.2024                                                                                                                         с. Каптырево                                                                                                                             № 217 

    

О внесении изменений и дополнений в решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 06.08.2012 № 130 «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутатов, 

выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих» (в ред. реш. № 

170 от 14.02.2013, № 255 от 28.04.2015, № 263 от 23.06. 2015, № 37 от 19.02.2016, № 119 от 06.03.2018, № 146 от 01.11.2018, 05.03.2019 № 166, № 176 от 21.05.2019; № 201 от 

20.02.2020; № 13 от 01.10.2020; № 32 от 16.02.2021; № 92/вн от   24.11.2021; № 118/вн от 30.05.2022;   № 128 от 22.06.2022; № 174/вн от 27.06.2023, № 217 от 09.02.2024) 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 г. № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», 

Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом  Каптыревского сельсовета, Каптыревский Совет депутатов                                                                      

                                                  РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 06.08.2012 № 130 «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутатов. выборных должностных 

лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих» следующие изменения и дополнения: 

1.1.  Статью 3 дополнить пунктами 1.1., 1.2. и 1.3.  следующего содержания: 

«1.1. Размер ежемесячного денежного поощрения выборных должностных лиц, замещающих муниципальные должности, определённый в соответствии с Приложением 

№ 1 к настоящему Положению, увеличивается на 3000 рублей. 

1.2. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, производятся начисления исходя из средней заработной 

платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты  труда, за исключением пособий по 

временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии со статьёй 3  настоящего приложения, увеличиваются на 

размер, рассчитываемый по формуле: 

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1) 

где: 

ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;  

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб; 

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения. 

Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.  

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2) 

где: 

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении 

среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года; 

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении 

среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года; 

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за 

период до 1 января 2024 года; 

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях 

края с особыми климатическими условиями.». 

 1.3. Объем средств, определенный в соответствии с пунктами 1.1., 1.2 настоящего Положения, подлежит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату 

увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии со статьёй 9 настоящего Положения (в расчёте на год).» 

1.2.  Абзац 2 пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

 «размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и 

количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда, увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату 

увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии со статьей 9 приложения  к настоящему Приложению, с учетом средств  на выплату районного коэффициента, 

процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими 

условиями.»  

1.3. В статье 9: 

-  таблицу считать пунктом 1; 



3 

 

 

-  дополнить пунктами 2, 3 и 4 следующего содержания: 

  «2.  Размеры ежемесячного денежного поощрения увеличиваются на 3000 рублей. 

   3. В месяце, в котором муниципальному служащему производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры 

ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 6 настоящего приложения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле: 

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1) 

где: 

ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;  

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб; 

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения. 

Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.  

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2) 

где: 

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года; 

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года; 

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за 

период до 1 января 2024 года; 

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях 

края с особыми климатическими условиями. 

4. В случае, если муниципальный служащий проработал неполный календарный месяц, размер увеличения ежемесячного денежного поощрения определяется 

пропорционально отработанному времени.» 

2.  Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 18.12.2023 № 209 «О внесении изменений и дополнений в решение Каптыревского сельского Совета депутатов 

от 06.08.2012 № 130 «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих» отменить. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансам, экономике, использованию муниципальной 

собственности и местному самоуправлению. 

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» и распространяется на правоотношения, возникшие с   01 января 2024 года. 

5. Пункты 1.2. статьи 3, пункт 3 статьи 9 Положения действуют до 31 декабря 2024 года включительно. 

  

Председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                                                                                                                                                                       О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                              О.Н. Горлов 

 

 
ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением холодов в осенне-зимний период 

увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает - среди основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование 

аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 

В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» - неблагополучные семьи, одинокие престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный 

образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей сельсовета быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

6. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

7. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

 

ВЫНОСИТЕ ЗОЛУ, СОБЛЮДАЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ! 

  

Напоминаем, что правила противопожарного режима устанавливают требования о том, что зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в 

специально отведенное для них место. Что это значит? Выносить золу из топок печей необходимо в места, в которых отсутствует потенциальная горючая среда, при этом 

обязательно проверить её на наличие теплового эффекта, а проще говоря, зола должна быть холодной. Есть жители, которые пренебрегают этим правилом, вынося золу из топок 

печей домов и бань, допускают контакт горячей золы с тем, что может загореться (картонные коробки, деревянные ящики, металлические ведра, оставленные на деревянном полу, и 

тд.) и даже не догадываются о том, что подвергают себя и своих близких смертельной опасности. Так что выносите золу, соблюдая требования пожарной безопасности! 

1. Поместите золу в металлическое ведро. 

2. Хорошо пролейте водой, чтобы всё содержимое ведра прочно скрылось под водой. 

3. Если нет возможности пролить золу водой, плотно накройте её крышкой и разместите в холодном защищенном от ветра месте, подальше от легковоспламеняющихся 

материалов (дерево, картон и т.п.). 

4. Через несколько часов, когда зола как следует остынет, можно утилизировать её в металлический мусорный контейнер. 

5. Никогда не высыпайте горячую золу под забор, тем более если он деревянный. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

 

 

 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального центра, компьютера и другой 

техники - это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особенно если в доме есть дети или 

животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

 

Пожарная охрана -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз» - (39139)35155 

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

 



4 

 

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 

 

                              

ГИМС МЧС России Предупреждает! 

 

В связи с ухудшениями погодных условий, резкими температурными колебаниями серьезную опасность представляет выезд на автотранспорте и выход на лед. Под 

лучами солнца лед становится рыхлым, теряет свою прочность, выход, тем более выезд на автомобиле на его поверхность становится опасным для жизни, так на Красноярском 

водохранилище водитель на автотранспорте выехал под запрещающие знаки, что привело к проваливанию автотранспорта под лед, только случайно удалось избежать трагедии. В 

городе Красноярске мужчина вышел на не окрепший лед в результате чего во льду образовалась трещина, льдину оторвало от берега, что привело к трагедии.            

Особую озабоченность вызывают дети, оставаясь без присмотра и контроля со стороны взрослых, не зная меры безопасности, они играют возле водоемов на обрывистых 

берегах, а иногда выходят на лёд. Такая беспечность может закончиться трагедией.   

Будьте осторожны, не подвергайте жизнь опасности! 

 

                                                      Государственный инспектор ГПС (г. Минусинск) Центр ГИМС ГУ МЧС России по Красноярскому краю Д.Е. Иванов 

 

 

В связи с участившимися случаями мошеннических действий полиция Шушенского напоминает! 

 

Никому не говорите коды из СМС сообщений! Сотрудники банков и иных организаций никогда не спрашивают такую информацию, а вот мошенники будут ей рады. 

Если кто-то под любым предлогом просит у Вас сообщить код из СМС – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Берегите сведения о банковских картах! Постарайтесь не «светить» данные своей банковской карты. Никогда и никому не сообщайте CVC-код (три цифры на оборотной 

стороне карты). Если кто-то просит сообщить этот код – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

«Безопасных» счетов не существует! 

Сотрудники безопасности банка либо правоохранительных органов НИКОГДА не будут решать с Вами финансовые вопросы и пытаться по телефону обезопасить Ваши 

денежные средства. Если Вас просят перевести деньги на безопасный счет – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не верьте обещаниям легких денег. 

Только мошенники обещают быстрый и законный заработок в интернете, инвестиции под баснословный процент и прочие золотые горы.  Невозможно стать брокером за 

несколько дней, невозможно работать курьером (забирать и переводить деньги от одних лиц другим) и законно зарабатывать десятки тысяч в день. Если Вам предлагают подобный 

заработок – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не торопитесь спасать родственника, попавшего в беду. 

Если кто-то сообщает, что Ваш родственник попал в беду (совершил ДТП, попал в больницу или в полицию) и ему срочно нужны деньги – сразу же прервите звонок и 

перезвоните близкому и уточните, все ли у него в порядке. Если не можете ему дозвониться, то звоните тому, кто в этот момент может находиться рядом с ним. Скорее всего, 

родственник ни о каких «проблемах» даже не подозревает. Если просят передать деньги через кого-то – ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не переходите по ссылкам из сообщений даже если Вам написал кто-то из близких или знакомых, не спешите переходить по ссылкам. Аккаунт любого из Ваших 

знакомых могут взломать, чтобы отправить всем контактам вредоносные сообщения с ссылками, содержащими в себе вирусы, открывающие доступ к Вашим личным данным. Если 

Вам поступило сообщение, содержащее ссылку на какой-то ресурс вероятнее всего ЭТО МОШЕННИКИ! 

 

Не приобретайте товар у непроверенных продавцов 

Запомните! Перечислять (переводить) деньги незнакомцам в интернете – почти всегда плохая идея. Старайтесь оплачивать товар только после получения и его проверки 

на качество. Не видитесь на низкие цены и большие скидки. Если вы нашли дешевый товар и за него требуют предоплату –скорее всего это МОШЕННИКИ! 

 

Не доверяйте собеседникам, кем бы они не представлялись. Относитесь критически ко всей информации с их стороны и проверяйте ее самостоятельно. Не нужно 

паниковать, когда вам сообщают какую-либо информацию, пусть даже и шокирующую. Необходимо прервать телефонный звонок и тщательно обдумать то, что вам сообщили. 

Постарайтесь рассказать о случившемся кому-либо из родственников или знакомых, спросить у них совета. Чаще всего, обменявшись мнением с близкими, можно задуматься о 

правдивости происходящего и действовать более рационально. 

 

Если это сообщение Вас не убедило, то Вы всегда можете позвонить по телефону дежурной части МО МВД России "Шушенский" +79993140441 и сообщить о 

случившемся, либо спросить совета как действовать в той или иной ситуации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 3 от 14 февраля 2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


